福士技第   45  号

平成 25 年 11 月 6 日

  各会員 様

福井県土木施工管理技士会

会  長  松  田  七  男

[ 公 印 省 略 ]

平成 25 年度建設業経営講習会

～バックホウ作業の危険性の徹底分析と本質安全化対策～

講習会開催について（ご案内）

日頃より当会の業務にご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、平成２５年度の標記講習会を、東日本建設業保証（株）福井支店との共催により、下記

のとおり開催いたします。

受講希望される方は、別紙「受講申込書」を当会事務局までFAXにて申込み下さいますよう

お願いいたします。

記

1. 日 時   平成２５年１１月２１日（木）  １４：００～１６：００

2. 場 所   福井県建設会館 ４階 大会議室

3. テーマ   建設機械が凶器と化す魔の瞬間

       ～バックホウ作業の危険性の徹底分析と本質安全化対策～

（概 要）

建設現場では建設機械関連災害が多発しています。特に、土木工事では最

も多発しています。とりわけ、バックホウ作業による労働災害が非常に多く、

バックホウ作業の安全確保は重点課題です。バックホウ作業は、ほとんどの

現場で行われ、また、掘削作業、トラックへの土砂積込作業、整地・敷均し

作業、荷上げ・荷下ろし作業等、多岐にわたり、このため様々な労働災害が

多発しています。この講習では、バックホウ作業を共通７項目、個別作業１

６項目に分け、それぞれについて特定したリスクを解説します。また、再発

防止対策について、本質安全化をふまえ解説します。

4. 講 師    高木 元也   株式会社 建設経営サービス （提携コンサルタント）

5. 主  催   福井県土木施工管理技士会、東日本建設業保証（株）

共 催      （一社）福井県建設業協会、福井県建設産業団体連合会

6. 受講料    無 料

7. 定 員    １２０名  ※定員になり次第締め切りとさせて頂きますのでご了承下さい。

8. 申込方法  別紙「受講申込書」による

9. 申込期限  平成２5 年 11 月 18 日（月）までに当会事務局へ（FAX 0776‐27‐3003）

10. 備 考    CPDS 認定講習会です。（２ユニット）

平成 25 年度建設業経営講習会

―バックホウ作業の危険性の徹底分析と本質安全化対策―

受 講 申 込 書

・定員に達し次第締め切ります。
・一企業様から多数お申込みいただいた場合、定員次第で出席者を絞っていた

だくお願いをする場合がありますので、ご協力お願いします。
・定員を満たした後に申し込みをされた企業様には、当方よりご連絡します。

【申込者氏名】
会 社 名                   申込担当者名

ご住所 〒   －

電話番号   －     －      FAX 番号     －    －

【受講者氏名】※（□の中に✔印を付けて下さい）

氏   名

CPDS 技術者証の有無

有 無

1
□ □

2
□ □

3
□ □

 平成 25 年  月   日 申込み

送信先：福井県土木施工管理技士会 FAX：０７７６－２７－３００３